PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	с. Камень-Рыболов
	№

	Об одобрении Прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2021 год и на период 2022 и 2023 годов

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Ханкайского муниципального района от 26.06.2012 № 245 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ханкайском муниципальном районе», от 24.02.2016 № 65 «Об утверждении Порядка разработки документов стратегического планирования в Ханкайском муниципальном районе», Администрация Ханкайского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2021 год и на период 2022 и 2023 годов (прилагается).
2. Разместить настоящие постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района –

	главы Администрации

	муниципального района
	   А.К. Вдовина

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития Ханкайского
муниципального района Приморского края
на период 2021-2023 годы

             Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2021 год и на период до 2023 года разработан исходя из сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, а также с учетом итогов социально-экономического развития муниципального района в 2019 году и  первый квартал 2020 года.

Для разработки прогноза развития экономики и социальной сферы муниципального района в 2021-2023 годах используется консервативный и базовый вариант развития.

Демографическая ситуация
В 2020 году численность постоянного населения в Ханкайском муниципальном районе составит 21,2 тыс. человек, к 2023 году ожидается снижение на 600 человек, это связано как с ростом смертности, так и с оттоком за пределы района.

Оценка 2020 года -  число родившихся составит 220 человека, что на 24 человека меньше, чем за соответствующий период прошлого года (2019г.- 244 человека). Число умерших составит 354 человек, что на 10 человек меньше, чем за соответствующий период прошлого года (2019г.- 364 человек).

Миграционная убыль за 2019 год составила 183 человек. В прогнозном периоде 2021-2023 гг. предполагается незначительное увеличение миграционной убыли.
Сельское хозяйство

         Ведущее место в экономической деятельности  района принадлежит сельскому хозяйству.

         На 01.07.2020 года в районе продолжают стабильно функционировать 12 сельхозпредприятий различных форм собственности, 40 крестьянских фермерских хозяйства, включая индивидуальных предпринимателей, более 7,5 тысяч личных подсобных хозяйств.
Сельскохозяйственными предприятиями района уплачено налогов в бюджеты всех уровней в сумме 28,6 млн. руб. (факт за соответствующий период 2019года 52,2 млн. руб.).
         В рамках технической модернизации за 6 месяцев текущего года приобретено: 2 трактора, 2 комбайна,2 автомобиля и прочие машины и оборудование на сумму 341,0  млн. рублей.

         За I полугодие 2020 года сельхозтоваропроизводителями района всех форм собственности произведено продукции сельского хозяйства (животноводства), в действующих ценах, на сумму 456,9 млн. рублей или 101,2% к соответствующему уровню 2019 года.

           В 2020 году ожидались более высокие показатели по сбору урожая, однако фактором влияния стали неблагоприятные погодные условия в крае.
           В 2020 году  развитие сельскохозяйственной отрасли на территории района может характеризоваться положительной динамикой производственных показателей.
           В отрасли растениеводства структура посевных площадей рассчитана на увеличение производства высокодоходных и пользующихся спросом на рынке сельскохозяйственных культур, таких как соя, кукуруза, на долю которых приходится более 80%.
          В отрасли животноводства сохраняется темп роста продукции за счет увеличения продуктивности крупного рогатого скота.

           В перспективе на развитие сельскохозяйственной отрасли будут влиять следующие факторы:

          -  увеличение доли используемой пашни под посевами сельскохозяйственных культур за счет ввода залежных земель:

          - применение сортов семян сельскохозяйственных культур повышенной урожайности и устойчивых к неблагоприятным условиям, болезням и вредителям.

          - с вводом на проектную мощность  2 и 3 очередей животноводческого комплекса в ООО «ХАПК «Грин Агро» ожидается рост продукции животноводства.

                                        Строительство и инвестиции

С января 2020 года выдано 7 разрешений на строительство и введено в эксплуатацию 6 объектов капитального строительства, подготовлено 23 градостроительных плана.
По индивидуальному жилому строительству подано уведомлений о планируемом строительстве -11, уведомлений об окончании строительства – 7.
                                    Малое предпринимательство
Количество малых предприятий в 2020 году составит 79 единиц.
Оборот организаций за I полугодие  2020 года  составил 462,6 млн.руб. (в 1 пол. 2019г. – 307,2 млн.руб.).
В I  полугодии  2020 года отмечается увеличение  доли малого бизнеса в общем обороте до 50,97% (в 1 пол.2019г. – 48,8%).

За I полугодие  2020 года  число индивидуальных предпринимателей  составило 411 человек, отмечается снижение на 27 человек  к уровню 2019 года (в 1 пол. 2019г.– 438).
           Малое предпринимательство в состоянии спада из-за вынужденной самоизоляции и практически полной остановки предпринимательской деятельности. Эти факторы привели к тому, что количество малых предприятий уменьшилось на 2,5%, что подтверждается статистическими данными. Прекратили свою деятельность с начала 2020 года 3 индивидуальных предпринимателя. Для недопущения снижения числа субъектов малого и среднего предпринимательства оказываются меры поддержки. В такой ситуации давать прогнозы по изменению численности МСП преждевременно и к концу 2023 года можно прогнозировать увеличение числа МСП.

          Планируется увеличение числа самозанятых, в том числе за счёт тех, кто был причислен к малому бизнесу.

                                                  Труд и занятость
Численность безработных, официально зарегистрированных в службе занятости населения района на конец 2019 года составила 0,33 тыс. чел., по оценке 2020 года численность безработных составит 0,42 тыс. чел..

В рамках содействия занятости населения Ханкайского района за январь - июнь 2020 года трудоустроено всего 84 чел.

За период январь- июнь 2020 года работодателями была заявлена потребность в 112 работниках, из них для замещения рабочих профессий – 70 вакансий (в процентном отношении преобладают свободные места для рабочих 62,5%).
PAGE